计特别分子

HOTĂRÂREA NR.13 din 29 ianuarie 2021 privind aprobarea reţelei şcolare a unităților de învățământ special preuniversitar de stat din Judeţul Hunedoara, pentru anul şcolar 2021-2022

CONSILIUL JUDEȚEAN HUNEDOARA;

Având în vedere proiectul de hotărâre nr.13/2021 inițiat de Președintele Consiliului Județean Hunedoara, domnul Nistor Laurențiu, referatul de aprobare nr.880/2021, raportul de specialitate nr.883/2021 al Serviciului juridic-contencios și relații cu consiliile locale din cadrul aparatului de specialitate al consiliului județean, avizul nr.23/2021 al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat, avizul nr.24/2021 al Comisiei pentru activități științifice, educație, culte, cultură, sport, tineret, sănătate și avizul nr.25/2021 al Comisiei juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului și a libertăților cetățenești;

Luând în considerare Avizul conform nr.5459/18.12.2020 emis de Inspectoratul Școlar Județean Hunedoara, înregistrat la Consiliul Județean Hunedoara sub nr.20430/22.12.2020;

Văzând adresa Inspectoratului Școlar Județean Hunedoara nr.4514/01.10.2020 înregistrată la Consiliul Județean Hunedoara sub nr.17998/12.11.2020, precum și adresa Consiliului Județean Hunedoara nr. 19559/10.12.2020;

În temeiul prevederilor art. 19 alin.(4) și ale art. 61 alin (2) din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare, și ale dispozițiilor art.24 și ale art.25 din Anexa la Ordinul Ministrului Educației Naționale nr.5599/21.09.2020 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2021-2022;

În conformitate cu prevederile art. 173 alin.(1) lit. d şi alin.(5) lit. a pct.1 şi ale art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă rețeaua școlară a unităților de învățământ special preuniversitar de stat din Județul Hunedoara, pentru anul școlar 2021-2022, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Prezenta se comunică unităților de învățământ special preuniversitar de stat din Județul Hunedoara prevăzute în anexa la prezenta, Inspectoratului Școlar Județean Hunedoara și Instituției Prefectului - Județul Hunedoara, prin grija Serviciului administrație publică locală și relații publice, din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Hunedoara.

(2) Prezenta poate fi contestată în termenul și condițiile Legii nr.554/2004 a

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

PRESEDINTE, Laurențiu Nistor

CONTRASEMNEAZĂ: SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, Daniel Dan

	ANE	6 4		
la	Hotărârea	nr.	<u>め</u>	/2021

Rețeaua școlară a unităților de învățământ special preuniversitar de stat din Județul Hunedoara, pentru anul școlar 2021-2022

Nr. crt.	Denumire unitate de învăţământ	Statut	Localitate	Localitate superioară	Mediu	Strada, nr.
1	Centrul de Pedagogie Curativă Simeria	Cu personalitate juridică	Simeria Veche Simeria	Oraș Simeria	Urban	Simeria Veche, str.Principală nr.33A Str. Bișcariei, nr.1
2	Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Rudolf-Steiner Hunedoara	Cu personalitate juridică	Hunedoara	Municipiul Hunedoara Municipiul Lupeni	Urban	B-dul 1848 nr.23 Str. Stadionului, nr.2A
3	Liceul Tehnologic Ovid Densuşianu Călan	Cu personalitate juridică	Călan	Oraș Călan	Urban	Ovid Densuşianu, nr. 5
4	Liceul Tehnoogic Energetic "Dragomir Hurmuzescu Deva"	Cu personalitate juridică	Deva	Municipiul Deva	Urban	Titu Maiorescu nr. 28
5	Şcoala Gimnazială lon Gheorghe Duca Petroşani	Cu personalitate juridică	Petroşani	Municipiul Petroşani	Urban	St. O. losif, nr. 4
6	Liceul Tehnologic "Dimitrie Leonida" Petroșani,	Cu personalitate juridică	Petroşani	Municipiul Petroșani	Urban	22 Decembrie,nr.6

PREȘEDINTE, Nistor Laurentiu



SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI Daniel Dan